
  40/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘE 

EKONOMIKA 
MF: Deficit veřejných financí letos stoupne  

Deficit veřejných financí letos kvůli hospodářské recesi stoupne na 6,6 % HDP. Podmínkou pro přijetí 
eur jsou maximálně 3 %.  

Ekonomika příští rok podle MF ČR poroste o 0,3 %  
Ministerstvo financí v nové makroekonomické prognóze očekává příští rok růst ekonomiky o 0,3 %. 

Důvodem je očekávané zlepšení vývoje v zahraničí, zejména v Německu. Dosud úřad počítal pod vli-
vem úsporného balíčku s poklesem o 0,5 %. Pro letošek MF očekává větší propad ekonomiky, o 5 %. 

Dluhy domácností vzrostly na 958,4 mld. Kč 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se během září proti konci srpna opět zvýšily. 

Vzrostly o 7,6 mld. Kč na 958,4 mld. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení o 115,9 
mld.Kč. Vyplývá to z údajů ČNB. Zadluženost podniků v září meziročně klesla o 64,7 mld. Kč na 953,7 
mld. Kč. Úvěry podnikům klesly i v meziměsíčním srovnání. Na konci srpna činily 956,3 mld. Kč. 

Průmyslová výroba meziročně klesla o 11,9 % 
Průmyslová výroba v září meziročně klesla o 11,9 %, v srpnu se přitom meziročně snížila o 8,1 %.   

Objem nových hypoték klesl téměř o 38 % 
Český hypoteční trh klesl letos do konce září meziročně podle statistik ministerstva pro místní rozvoj 

o 37,5 %. Za devět měsíců banky poskytly občanům hypotéky za 56,5 mld. Kč, zatímco o rok dříve to 
bylo přes 90 mld. Kč. Objem úvěrů za tři čtvrtletí je tak nejnižší od roku 2005. Celkově letos banky 
poskytly občanům, firmám i obcím a městům hypotéky za 68,6 mld. Kč, loni to bylo přes 136 mld. Kč. 

Spor o depozitář cenných papírů 
Ministerstvo financí napadlo srpnové rozhodnutí ČNB o udělení licence na provoz depozitáře cenných 

papírů. Problém je v tom, že správního řízení, které předcházelo vydání licence, se MF ČR neúčastnilo, 
ačkoli na to mělo nárok. Licenci na provoz depozitáře ČNB vydala dceřiné firmě pražské burzy Univyc. 
Univyc se následně přeměnila na společnost Centrální depozitář cenných papírů. Depozitář má nahradit 
Středisko cenných papírů, proto dalším krokem má být převedení jeho databází na depozitáře. Spor o 

Maastrichtská kritéria letos zřejmě splní jen 
pět zemí. Zbývajících 22 členských států EU 
včetně ČR bude mít schodek rozpočtu převyšu-
jící stanovenou 3% hranici. Vyplývá to z odha-
dů evropského statistického úřadu Eurostat, 
podle kterého kritéria splní Lucembursko, Fin-
sko, Švédsko, Dánsko a Kypr. 

Zatímco v roce 2007, před začát-
kem krize, činila průměrná výše roz-
počtových schodků v unii 0,7 %, letos 
by měla dosáhnout 6 % a v příštím 
roce dokonce více než 7 %. 

Podle ekonoma ING Wholesale 
Banking Vojtěcha Bendy to pro Evro-
pu znamená problém hlavně kvůli 
nutnosti financovat schodky rozpočtů. 
"Zatímco třeba v letech 2007 až 2008 
potřeba financovat schodky v EU činila zhruba 
600 mld. EUR, letos tato potřeba naroste na 3,5 
bil. EUR. Jsou to peníze, které pohltí veřejné 
deficity, které nebudou moci být investovány ve 
veřejném i soukromém sektoru. Zároveň s tím 
narostou i úrokové sazby, což je nepříjemné 
hlavně pro podnikatele," vysvětlil Benda. 

Maastrichtská kritéria jsou podle Bendy dnes 
už překonaná a je třeba je změnit, je třeba při-
stupovat k tomu flexibilněji. "Kritéria si stano-
vila německá Bundesbanka a německá vláda, 
když vznikalo euro, jako podmínku pro ostatní 

státy, aby mohly přijmout německou marku, 
které dnes říkáme euro. Mnohem větším problé-
mem než deficit 6–7 % HDP je nyní fakt, že v 
době růstu tyto země nebyly schopny vytvořit 
zhruba stejně velký přebytek ze svých rozpočtů," 
tvrdí Benda. Větší důraz by se podle něj měl 

klást do budoucna na to, zda jsou 
rozpočty vyrovnané dlouhodobě, 
protože 3% deficit rozpočtu nesplňuje 
dnes vůbec nikdo. 
Udržet za současných podmínek defi-
cit rozpočtu pod 3% hranicí je proto 
jistě úspěch. Zmíněná pětka zemí toho 
docílila podle Bendy tím, že si tyto 
státy rok předtím vytvořily z poměrně 
vysokých přebytků rozpočtu určitou 
rezervu, aby z ní mohly financovat 

případný deficit v roce, kdy se ekonomice neda-
ří. "Ty země mají nízký strukturální deficit, v 
době růstu jsou schopné produkovat přebytky, 
které pak mohou utrácet v době ekonomického 
oslabení. Ostatní velké země, jako jsou Francie, 
Německo či Španělsko, se i v době obrovského 
růstu stěží dohrabou k nule. Je dobré se z toho 
poučit a změnit strukturu veřejných rozpočtů na 
straně výdajů i příjmů tak, aby v době normál-
ního růstu kolem 3 až 4 % generovaly mírný 
přebytek rozpočtu nebo alespoň nulu," uzavřel 
Benda.                                            ZDROJ: ČRo 

Maastrichtská kritéria je třeba změnit 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 40  � 2. LISTOPADU 2009 

Jan Krob v ČSOB Leasing  
Členem představenstva a výkon-
ným ředitelem pro obchod ČSOB 
Leasing se k 1. lednu 2010 stane 
Jan Krob (43), který přechází z ma-
teřské ČSOB, kde od roku 1999 za-
stával pozici ředitele regionální po-

bočky pro korporátní klientelu v Praze. Má za se-
bou 17 let praxe v korporátním bankovnictví, 
strukturovaném financování a řízení rizik úvěrů.  
H. Pleskačová náměstkyní 
ČP pro finanční řízení   
Náměstkyní České pojišťovny pro finanční řízení 
je od 1. listopadu Hana Pleskačová (39), bude 
rovněž odpovídat za finance ve všech firmách 
Generali PPF Holdingu působících v ČR. Pleska-
čová přechází v rámci holdingu do ČP z pojiš-
ťovny Generali, kde pracovala od roku 1994.  
Kohout z Essoxu jde 
řídit SG Viet Finance 
Ředitel pro finance a provoz společnosti Essox 
Petr Kohout (37) odchází v rámci skupiny Socié-
té Générale na pozici generálního ředitele vést 
aktivity vietnamské společnosti SG Viet Finance. 
Ta se podobně jako Essox zaměřuje na poskyto-
vání spotřebitelského financování pro drobnou 
klientelu. Do vedení Essoxu přišel Kohout v roce 
2005 ze společnosti PricewaterhouseCoopers ČR. 
V letech 1996 až 2000 získával pracovní zkuše-
nosti v pražské pobočce banky Société Générale. 
Poradenství HR posiluje  
Will Schofield (42) se stal vedoucím partnerem 
služeb Poradenství pro lidské zdroje Pricewater-
houseCoopers v ČR. Ponechává si přitom pozici 
vedoucího těchto služeb pro region střední a vý-
chodní Evropy. Branislav Hunčík (35) byl jme-
nován ředitelem v oddělení Poradenství pro říze-
ní lidských zdrojů v PwC pro ČR a Slovensko. 
Jeho záměrem je rozvíjet a řídit služby pro lokál-
ní i mezinárodní klienty v obou zemích.  

LIDÉ 

V říjnovém vydání časopisu  
Bankovnictví se dočtete o … 

 

• ekologii a CSR v bankách 
• pojištění přes internet 
• další vlně regulace          
finančního sektoru 
• změnách, které čekají       
Fond pojištění vkladů 
• risk managementu                
v distribučních kanálech 
• pojišťovacích makléřích  
 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


podmínky převodu se prý vyostřují. Jde přitom zhruba o 250 mil. Kč. Úřadu vadí, že centrální banka s 
ním celou věc nekonzultovala. Dokonce kvůli tomu vydání licence u ČNB napadl. Rozkladová komise 
centrální banky nejprve námitky ministerstva uznala, ve druhém stupni řízení je ale smetla ze stolu. 

Ekonomika příští rok poroste do 2 %  
Česká ekonomika by měla v příštím roce podle odhadů analytiků růst mezi 1až 2 %. Růst přitom podle 

ekonomů bude omezen úsporným rozpočtovým balíčkem. Pro letošní rok odhadují analytici propad 
ekonomiky, a to mezi 4 až 5 %. 

Půlkilové medaile z platiny 
Česká mincovna v Jablonci nad Nisou chystá ražbu platinové medaile o hmotnosti 
půl kilogramu. V ČR je to poprvé, co investoři dostanou možnost takovou medaili 
koupit. "Nevíme ani, že by podobnou medaili razila nějaká světová mincovna," řekl 
obchodní ředitel Libor Křapka. Zájemce si musí připravit 590 000 Kč, přesto už 
mincovna takových investorů eviduje stovku. Uspokojit jich může až čtyři sta. 
Mincovna chystá celou sérii platinových medailí. Razit je chce každý rok a společ-
ným tématem budou slavné české stavby. První medaile bude zdobit chrám sv. Víta 

v Praze a autorem motivu je sochař Vladimír Oppl, který je mimo jiné autorem české dvacetikoruny. 
"Pro příští rok chystáme chrám sv. Barbory v Kutné Hoře," dodal Křapka. 

Češi spoří nejvíc ve stavebním spoření  
Češi spoří spíše konzervativně, nejoblíbenějším produktem je stavební spoření následované kapitálo-

vým a životním pojištěním. V průměru si Češi měsíčně ukládají 1000 až 2500 Kč. Zájem lidí o pravidel-
né spoření roste i v souvislosti s finanční krizí. Vyplývá to z analýzy IMAS International zpracované pro 
Erste Group. Stavební spoření je podle analýzy nejoblíbenějším produktem u 49 % obyvatel, kapitálové 
a životní pojištění u 34 %. Za důležité považuje spoření 77 % české populace.  

Největším motivem pro spoření je v ČR tvorba finanční zálohy pro případ nouze, následuje spoření na 
stáří nebo pro umožnění časnějšího odchodu do důchodu. Mezi dalšími pohnutkami dominují snaha 
našetřit si na určitou věc nebo na nutné investice. Část respondentů si pravidelně spoří na dovolenou. Ze 
spořících v ČR 62 % očekává, že v následujících pěti letech budou ukládat peníze zhruba stejně, 19 % 
předpokládá zvýšení spořených částek a stejné procento naopak jejich snížení. Z dalších zemí, kde Erste 
působí, jsou nejvíce spořiví obyvatelé Rakouska. Osm z deseti z nich využívá nějaký spořící produkt, 
nejoblíbenější jsou vkladní knížky, které má 78 % obyvatel. V Maďarsku je nejpopulárnější penzijní 
pojištění a životní pojištění, v Srbsku je největší zájem o termínované vklady.  

SPSS: Investice do vzdělání se vyplatí  
Průzkum o vzdělávání zaměstnanců, který na zadání společnosti SPSS CR provedla výzkumná agentu-

ra SC&C, ukázal, že téměř dvě třetiny dotázaných manažerů raději spolupracuje se zkušenými a kvalifi-
kovanými spolupracovníky než s mladými a nezkušenými lidmi. Výzkum, kterého se zúčastnilo 131 
vrcholových manažerů, byl zaměřen na zjištění situace kolem vzdělávání a rekvalifikace v době hospo-
dářské recese: 56 % manažerů v něm uvedlo, že v současné ekonomické situaci spoléhá především na 
zkušené a v praxi ostřílené pracovníky, kdežto na mladé a nezkušené pracovníky, kteří se však dokáží 
rychle přizpůsobit, se spoléhá pouze 24 % dotázaných. Z průzkumu dále vyplynulo, že 59 % responden-
tů investuje do vzdělání lidí v metodách řízení, jako jsou psychologie, komunikační techniky, řízení 
týmů, a 55 % investuje do školení, která naučí zaměstnance pracovat s daty a databázemi.  

Průzkum ČNOPK: Optimismus německých podniků 
Nálada německých podniků v ČR se ve srovnání s jarními měsíci výrazně zlepšila, výhled do budouc-

nosti je optimističtější. To je výsledek podzimního průzkumu Česko-německé obchodní a průmyslové 
komory (ČNOPK) mezi jejími členy a dalšími německými podniky v ČR. Ve srovnání s jarním průzku-
mem se sice hodnocení aktuální ekonomické situace změnilo jen velmi málo, naproti tomu jsou ale oče-
kávání pro rok 2010 výrazně na vzestupu. Téměř 75 % podniků neočekává pro příští rok žádné další 
zhoršení situace, v březnu to bylo pouhých 24 %. A dokonce 17 % dotázaných očekává zlepšení. To je 
pětkrát více než v březnu. Podobně optimistické jsou prognózy vlastní obchodní situace. Zde je počet 
optimistů ve srovnání s jarními měsíci více než trojnásobný. Pouhých 13 % očekává další pokles. 

INSIA vyhlášena nejrychleji rostoucí firmou v ČR 
 Byly vyhlášeny výsledky soutěže o nejrychleji rostoucí společnosti s vlastní unikátní technologií ve 

střední Evropě Deloitte Technology FAST 50CE. I v letošním ročníku byla INSIA nominována jako 
jediná makléřská společnost a zároveň také jako vůbec jediná firma z oblasti finančních služeb. Rok za 
rokem stoupá INSIA stále strměji vzhůru. S nárůstem tržeb 789 % obsadila 1. místo za Českou republi-
ku. V celkovém žebříčku obsadila 15. místo mezi evropskými konkurenty.  

  40/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

TECHNOLOGIE 

www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 
www.stemmark.cz 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 11. listopadu 2009 na seminář: 
FINANČNÍ A MATEMATICKÉ ZÁKLADY  
ŘÍZENÍ RIZIK (pro nematematiky) 

lektor: Mgr. David Zeman 
Cílem je vysvětlit základní principy a postupy používané pro řízení finančních rizik (od hlavních sta-
vebních bloků až po metody pro kvantifikaci rizika) logickou a intuitivní formou. Snahou je vyhnout 
se formalizovanému přístupu a objasnit vše i profesionálům bez hlubokých matematických znalostí. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

Jana Žižková ze SAS 
Skokankou roku 2009 

Jana Žižková ze společnosti SAS, 
která v září povýšila z pozice 
country manažerky na ředitelku 
nově vzniklého regionu střední a 
jihovýchodní Evropy (CSEE), se 
umístila v letošním žebříčku Hos-

podářských novin na 20. místě v anketě nejvliv-
nějších žen českého byznysu. Protože je to letos 
poprvé, kdy Jana Žižková v tomto vyhodnocení 
figuruje, odnesla si současně i „titul“ Skokanka 
roku 2009. Podle průzkumu má ze 100 největších 
českých firem pouze 6 % z nich ve vedení ženy. 
ARBES Technologies  
pro Bank of Georgia 
Společnost ARBES Technologies zahájila další 
etapu implementace internetového bankovnictví 
z rodiny ARBES OBS v největší gruzínské retai-
lové bance. Bank of Georgia byla první gruzín-
skou bankou, která svým klientům nabídla přímé 
bankovnictví s podporou komunikace prostřed-
nictvím internetu v kombinaci s multigeneračním 
mobilním bankovnictvím. SW platformu ARBES 
OBS implementovala společnost ARBES Tech-
nologies loni během pouhých šesti měsíců. Zave-
dení přímého bankovnictví klienti přivítali s nad-
šením, o čemž svědčí i fakt, že během prvního 
měsíce začalo nové možnosti využívat téměř 200 
000 klientů a nyní jich je více než 240 tisíc (asi 
dvě pětiny všech zákazníků). Vedle i-bankovnic-
tví mohou zákazníci banky využívat i SMS, Java, 
WAP a PDA banking. Nejčastěji využívanou for-
mou komunikace s bankou je iBank s využitím 
call centra, které využívá téměř 90 % klientů. 

www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.stemmark.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz


Zákon zrychluje převod peněz a ruší i poplatky 
Klienti tuzemských bank budou mít od listopadu zrušení účtu nebo měsíční výpis z účtu zdarma. Záro-

veň by měly být zkráceny lhůty pro převod peněz mezi účty, a to ze tří na dva dny. Změny jsou výsled-
kem nového zákona o platebním styku, který od listopadu sjednocuje pravidla v celé EU. Odborníci však 
upozorňují, že výklad nového zákona je v řadě případů nejednoznačný, což může vést k řadě problémů a 
sporů. Banky jsou na nový zákon podle svých vyjádření připraveny. Některé finanční ústavy dokonce 
řadu opatření uvedených v zákonech již zavedly dříve. Jde například o rychlejší připisování příchozích 
plateb na účet nebo zablokování platební karty zdarma.  

HN: Úvěry Sazky má převzít České spořitelna 
Úvěry největší tuzemské loterijní společnosti Sazka ve výši zhruba 450 mil. Kč, která má tato sázková 

firma splatit do konce října, převezme Česká spořitelna, uvedly HN. Sazka má do konce října uhradit 
úvěr ve výši 400 mil. Kč bance Fortis, další zhruba stejnou částku požaduje Raiffeisenbank. "Sazka má 
však na účtech minimum hotovosti a před sebou další významné platby. Jen počátkem roku musí uhradit 
další splátky dluhopisů ve výši 400 mil. Kč, z nichž financovala stavbu vysočanské arény," píší HN. 

ČS zvýšila čistý zisk na 9,65 mld. Kč 
Česká spořitelna za tři čtvrtletí letošního roku meziročně zvýšila konsolidovaný čistý zisk o 0,3 % na 

9,65 mld. Kč. Zisk před zdaněním meziročně poklesl o 0,5 % na 12,20 mld. Kč a provozní zisk stoupl o 
více než pětinu na 20,23 mld. Kč. Jde o neauditované výsledky. 

Startují nominace na Zlatou korunu 2010 
Od pondělí 2. listopadu má veřejnost možnost nominovat nejoblíbenější finanční produkty na Cenu 

veřejnosti, jedno z hlavních ocenění 8. ročníku soutěže Zlatá koruna. Do finále, které se uskuteční v 
příštím roce, postoupí 20 produktů s největším počtem nominací a z nich pak opět veřejnost svým hlaso-
váním vybere konečné vítěze. Současně s nominacemi na Cenu veřejnosti začíná i hlasování v Ceně 
podnikatelů o nejlepší finanční produkty pro malé a střední podniky. Konečné výsledky obou anket 
budou známy v květnu 2010. Hlasování v Ceně veřejnosti probíhá dvoukolově. V prvním, nominačním 
kole, které bude ukončeno v březnu 2010, se hlasuje prostřednictvím internetu na www.zlatakoruna.info. 
Dvacet produktů s nejvyšším počtem nominačních hlasů postoupí do finálového kola, které proběhne na 
internetu a navíc i prostřednictvím SMS zpráv. V minulém 7. ročníku byl v obou anketách odevzdán 
rekordní počet 126 030 hlasů a účastníci vybrali vítěze z celkového počtu 615 finančních produktů. 

Commerzbank s novým logem 
Commerzbank představila nové logo, které se skládá ze tří prvků: názvu Commerzbank v novém fon-

tu, žluté barvy a trojrozměrné stuhy, která je přetvořeným logem Dresdner Bank. Stuha spojuje klienty, 
zaměstnance a investory. Grafická proměna 
je odrazem dynamiky, kontinuity a stability. 
S novým logem Banka viditelně spojuje 

prvky Commerzbank a Dresdner Bank. To ještě více zdůrazňuje nový claim “Společně dokážeme více”. 
„Nová banka musí být navenek také rozpoznatelná podle nového loga. Pro nás bylo navíc důležité, aby 
klienti v nové bance poznali svoji původní banku, a proto jsme využili značek obou bankovních domů,“ 
řekl Martin Blessing, předseda představenstva Commerzbank: „Nová značka se opírá o ústřední hodno-
ty, kterými jsou partnerství a výkonnost, a to jsou měřítka, podle nichž chceme být hodnoceni.“  

Nová aplikace Náhled účtu 
Raiffeisenbank od počátku listopadu nabídne klientům zdarma novou službu Náhled účtu. Ta je určena 

klientům, kteří nevyužívají internetové bankovnictví a chtějí přitom mít možnost zdarma kdykoli nahlí-
žet na stav svého účtu. V této aplikaci klient získá veškeré informace, na které má podle novely zákona 
nárok. Má k dispozici informace o pohybech na účtu, nerealizovaných transakcích či výpisy, které si 
může klient uložit do svého počítače v několika různých formátech. Pokud klienti nechtějí využít tuto 
internetovou aplikaci, mohou  získat výpis jedenkrát měsíčně zdarma na pobočce. Zdarma jsou i elektro-
nické výpisy v internetovém bankovnictví či zasílané mailem. 

Stavební spoření u Modré pyramidy dočasně zdarma   
Stavební spoření je nyní možné uzavřít či prodloužit u Modré pyramidy zdarma.  V rámci aktuálních 

akcí stavebních spořitelen je tato nabídka ojedinělá a její výjimečnost je dána především tím, že je urče-
na nejen novým, ale také současným klientům. Trvá od 26. října až do konce roku 2009. Nabídka platí 
pro nové smlouvy s cílovou částkou až 200 000 Kč a vkladem, který musí do konce roku 2009 dosáh-
nout alespoň 20 000 Kč. Což je potřebná částka pro získání plné státní podpory ve výši 3 000 Kč a pro 
maximalizaci výnosu. Výhodu získá ale i ten, kdo bude chtít uzavřít smlouvu s jinou cílovou částkou – 
například pokud se klient rozhodne pro cílovou částku 100 000 Kč a vloží do konce roku na účet staveb-
ního spoření alespoň 10 000 Kč, získá od Modré pyramidy prémii ve výši 1000 Kč. Lákavá je i příleži-
tost pro stávající klienty. Ti si mohou zdarma navýšit cílovou částku a to prostřednictvím nového pro-
duktu Prodloužení PLUS, čímž si zároveň prodlouží dobu spoření za stávajících podmínek.  

Norsko jako první  
v Evropě zvedlo sazby 
Norsko jako první evropská země po globální fi-
nanční krizi a hospodářské recesi zvýšilo úroko-
vé sazby. Centrální banka rozhodla o zvýšení zá-
kladní sazby o čtvrt procentního bodu na 1,5 %. 
Norges Bank zdůvodnila svůj krok "známkami 
obnoveného" růstu ekonomiky.  
Americká ekonomika  
je venku z recese 
Americká ekonomika ve 3. čtvrtletí podle před-
běžných odhadů rostla tempem 3,5 % ročně. To 
je lepší výsledek, než se čekalo, a zároveň zásad-
ní změna proti 2. čtvrtletí, kdy ekonomika vyka-
zovala pokles 0,7 %. Největší ekonomika světa 
se tak po více než roce vymanila z recese. 
Erste Bank poskytla 
úvěry za 130 mld. EUR 
Objem úvěrů, které od počátku roku poskytla ra-
kouská Erste Group Bank, vzrostl o 3 % na 130 
mld. EUR. V prvních třech čtvrtletích 2009 Erste 
klesl meziročně čistý zisk na 720,1 mil. EUR z 
1,463 mld. EUR. Provozní zisk bance meziročně 
stoupl o 26,6 % na rekordních 2,78 mld. EUR. 
Slovenské spořitelně 
klesl čistý zisk 
Slovenské spořitelně z rakouské skupiny Erste 
Bank klesl v prvních devíti měsících roku čistý 
zisk meziročně o 71 % na 40 mil. EUR.  
Pokles cen: -0,1 % 
Meziroční pokles spotřebitelských cen v eurozó-
ně se v říjnu dál zpomalil na –0,1 % ze zářijové-
ho tempa –0,3 %. Inflace v eurozóně tak zůstává 
v záporném pásmu již pátý měsíc za sebou. 
Nezaměstnanost vzrostla  
Míra nezaměstnanosti v EU v září vzrostla na 9,2  
% ze srpnových 9,1 %. V ČR byla podle jeho sta-
tistik nezaměstnanost na 7 %. Nejníže bylo Nizo-
zemsko s 3,6 % a Rakousko se 4,8 %. Nejhorší 
situace je na trhu práce v Lotyšsku (19,7 %) a ve 
Španělsku s mírou 19,3 %. V eurozóně se neza-
městnanost zvýšila na 9,7 % ze srpnových 9,6 %. 
Home Credit klesl zisk  
Skupině Home Credit, která poskytuje spotřebi-
telské financování v ČRu, na Slovensku, v Rus-
ku, Bělorusku, na Ukrajině a v Číně, klesl v 1. 
pololetí čistý zisk podle mezinárodních účetních 
standardů meziročně o 17,6 % na 20 mil. EUR.  
Sarkozy jmenoval Noyera 
na dalších šest let 
Francouzský prezident Nicolas Sarkozy jmeno-
val guvernéra centrální banky Christiana Noyera 
(59) i na druhé šestileté funkční období. Noyero-
vi skončil první šestiletý mandát 31. října.  
Erste chce z nové emise 
až 1,65 mld. EUR 
Rakouská bankovní skupina Erste Bank hodlá 
počátkem listopadu zvýšit svůj kapitál až o 60 
milionů nových akcií – pokud by byly vydány 

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

  40/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

www.smithnovak.com 
 

Risk management pro pojišťovny 
v kontextu nové legislativy 
 

            jednodenní seminář: 11. listopad 2009, Praha 

www.  smithnovak.com 

http://www.zlatakoruna.info
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.smithnovak.com


všechny, bude hrubý výnos činit 1,65 mld. EUR. 
Předpokládaná nabídková cena má činit 27,50 
EUR. Nabídkové období je naplánováno od 2. 
listopadu. Upisovací období pro držitele práva na 
upsání skončí 16. listopadu a nabídka neupsa-
ných akcií pro držitele s upisovacím právem 
skončí 17. listopadu. V Rakousku, Česku a Ru-
munsku bude mít navýšení kapitálu podobu ve-
řejné nabídky. Výnos chce Erste použít na navý-
šení kapitálové přiměřenosti. První den obchodo-
vání s novými akciemi ve Vídni, v Praze a Buku-
rešti je plánován na 19. listopadu.  
Moldavsko: dohoda s MMF  
Moldavsko se s MMF předběžně dohodlo na pro-
gramu finanční pomoci ve výši 590 mil. USD. 
Podmínkou uvolnění podpory, která by byla nej-
větší v postkomunistické historii jedné z nej-
chudších evropských zemí, je zlepšení státních 
financí a udržování rozpočtové disciplíny. 
MMF schválil revizi  
islandského programu 
MMF schválil první revizi úvěrové dohody s Is-
landem a uvolnil zemi úvěrovou tranši 167,5 mil. 
USD. Fond také uvedl, že prodloužil úvěrový 
program pro Island v sumě 2,2 mld. USD o šest 
měsíců do konce května 2011. 
Ekonomika zemí východní 
Evropy klesne o 4,2 % 
Světová banka očekává letos pokles ekonomiky 
deseti bývalých komunistických zemí střední a 
východní Evropy, které jsou členy EU, o 4,2 %. 
V květnovém odhadu banka předpovídala snížení 
ekonomiky regionu o 3 %. V příštím roce však 
má již HDP těchto zemí stoupnout o 1 %. 
ING zůstane jen bankou 
Nizozemská finanční skupina ING Groep se roz-
dělí na dvě části a do čtyř let odprodá svou pojiš-
ťovací divizi. V rámci dohody o restrukturalizaci 
s EK se z ING stane banka zaměřená hlavně na 
evropský trh. Z procesu rozdělování, který by 
měl trvat až do roku 2013, vyjde ING jako banka 
s primárně evropskými aktivitami s některými 
menšími divizemi v jiných částech světa. Po re-
strukturalizaci bude její bilanční suma o 30 % 
nižší než před loňskou vládní finanční pomocí. V 
polovině června tato suma činila asi 1,2 bil. EUR. 
Britské bankovnictví  
se od základů změní 
Britské finanční ústavy The Royal Bank of 
Scotland, Northern Rock a Lloyds Banking 
Group v nejbližších letech prodají až 700 svých 
poboček, aby obhájily státní pomoc, kterou jim 
kvůli dopadům finanční krize poskytla tamní vlá-
da. S odkazem na informované zdroje to dnes 
uvedla agentura AP. Oficiální oznámení úřadů lze 
čekat v nejbližších dnech. Majetek, který banky 
prodají, budou úřady rezervovat pro nové zájem-
ce o vstup na britský bankovní trh. Plán předpo-
kládá, že na konci procesu, který by mohl trvat 
asi pět let, by v Británii mohly být dvě nebo tři 
zcela nové bankovní skupiny. 
Méně problémových bank  
Počet problémových bank v Rusku se v posled-
ních měsících snížil o téměř polovinu. V součas-
nosti je v zemi méně než 30 bank s problémy, 
uvedla ruská centrální banka. Současně dodala, 
že rizika pro bankovní systém se zmírnila a ne-
bude tak chránit úvěrové ústavy za každou cenu. 
Geithner chce vzít Fedu 
právo sanovat firmy 
Americký ministr financí USA Timothy Geithner 
chce v rámci reformy regulace finančního sekto-

Vital Invest nabízí nové možnosti   
Komerční banka ve spolupráci s Komerční pojišťovnou nabízí v rámci investičního životního pojištění 

Vital Invest novinku – Zajištěný fond Forte. Ten je vhodný pro ty, kteří chtějí využít výnosový potenciál 
akciových trhů, ale nechtějí podstupovat riziko poklesu investice a upřednostňují garantované zhodnoce-
ní. V kombinaci s životním pojištěním vhodně kombinuje výhody investování a pojistné ochrany pro 
nepředvídatelné životní události. Zajištěný fond Forte garantuje minimální zhodnocení 13 %. Potenciální 
výnos činí až 52 % ke dni splatnosti fondu po osmi letech. Splatnost přitom může nastat po 3 až 8 letech, 
v závislosti na výkonnosti koše 20 mezinárodních akcií. 

Akcie Fortuny přivede na burzu Česká spořitelna  
S akciemi sázkové společnosti Fortuna by se mohlo začít obchodovat na burze již v první polovině 

příštího roku. Uvedení akcií předního středoevropského provozovatele kurzových sázek na burzu má 
podle zdroje HN na starosti Česká spořitelna. Česko-slovenská skupina Penta, která Fortunu vlastní od 
roku 2004, chce jít s akciemi své sázkové kanceláře současně na burzy v Praze a ve Varšavě.  

Dva nové korunové fondy fondů ING 
Dva nové korunové fondy fondů pro jednoduché investování uvedla na český trh společnost ING 

Investment Management. První je ING Vyvážený fond, akciové a dluhopisové investice mixuje v pomě-
ru 1:1. Fond odpovídá především požadavkům těch investorů, kteří hledají místo pro uložení svých 
peněz minimálně na 3 roky a zároveň chtějí vyvážený stupeň kolísání hodnoty majetku ve fondu. Druhá 
novinka, ING Dynamický fond, navyšuje akciovou složku až na 75 % celkové hodnoty portfolia. Zby-
lých 25 % tvoří opět dluhopisy. Proto bude vyhovovat spíše dlouhodobějším investorům s horizontem 
minimálně 5 let a také těm, kteří upřednostňují růstovější portfolio s vyšším očekávaným zhodnocením.   

Konkurz Private Investors prodloužen 
Konkurz zkrachovalého obchodníka s cennými papíry Private Investors soud prodloužil o další tři 

měsíce do konce letošního roku. O posun termínu požádal konkurzní správce, vyplývá z evidence úpad-
ců ministerstva spravedlnosti. Firma Private Investors je v konkurzu od června 2001. 

Stavební spoření v RSTS online za tři minuty 
Raiffeisen stavební spořitelna přichází s možností uzavřít smlouvu o stavebním spoření online. Na 

adrese www.rsts.cz/online může klient uzavřít smlouvu během pár minut. Díky kombinaci vánoční pré-
mie a poloviční slevy na poplatku je stavební spoření RSTS uzavřené přes internet nejvýhodnější nabíd-
kou na trhu. Vyplněním formuláře na adrese www.rsts.cz/online klient získá smlouvu o stavebním spoře-
ní s cílovou částkou 200 000 Kč a ušetří polovinu poplatku za uzavření smlouvy. Pokud si na svůj účet 
stavebního spoření do konce ledna 2010 uloží alespoň 20 000 Kč, dostane maximální státní podporu 
3000 Kč a od RSTS navíc vánoční prémii 2000 Kč. Ti, kdo si uloží alespoň 5000 Kč, získají prémii 1000 
Kč. Nejpozději do druhého pracovního dne od vyplnění formuláře klienta kontaktuje kurýrní služba, 
která mu smlouvu doručí osobně k podpisu. Poté formulář předá do Raiffeisen stavební spořitelny. 

Nová kampaň Poštovní spořitelny  
V médiích běží nová podzimní kampaň na spotřebitelské úvěry Poštovní spořitelny. Akce s mottem 

„Půjčí mi trochu, i hodně, ale vždycky výhodně!“ má za cíl upozornit na nabídku výhodných úvěrů PS a 
přilákat nové zákazníky. Kampaň poběží do 30. listopadu a zahrnuje také oslovení klientů prostřednic-
tvím direct-mailů, telefonicky a osobně na pobočkách. 

Výstava fotografií v brněnské pobočce LBBW Bank  
Zajímavé interiérové a exteriérové snímky výjimečných budov Brna jsou od 
začátku září k vidění v brněnské pobočce LBBW Bank na náměstí Svobody. 
Klienti si je zde mohou prohlédnout do konce roku. Soubor uměleckých foto-
grafií Libora Teplého zahrnuje snímky vily Tugendhat, jednotlivých pavilonů 
brněnského výstaviště, Reissigovy vily a Moravského zemského archivu. Vý-
stavy budou pokračovat i v roce 2010 v dalších moravských pobočkách 
LBBW Bank – ve Vsetíně, Třinci, Opavě, Ostravě a v Karviné.  

GE Money Bank: 7. pobočka v inovativním designu  
GE Money Bank otevřela 26. října na pražském Chodově pobočku v moderním, funkčním designu od 

společnosti IDEO. Uspořádání interiéru, barvy, materiály i doplňkové služby, to vše reaguje na potřeby 
současného zákazníka. Pobočka mu nabízí nejen větší soukromí a pohodlí, ale zejména šetří jeho čas.   

Volksbank CZ: Emise hypotečních zástavních listů 
Volksbank CZ vydala novou pětiletou emisi hypotečních zástavních listů v objemu 500 mil. Kč a saz-

bou kuponu 5,70 % p.a. Jde o v pořadí již pátou emise HZL Volksbank CZ. Její splatnost je v říjnu 2014. 

mBank proplácí reklamované letenky Sky Europe 
mBank začala vyplácet peníze za reklamované letenky Sky Europe, zaplacené platební kartou. Klien-

tům bude prostředky na účty převádět postupně, a to v pořadí, ve kterém reklamace zadali. Dosud jich 
banka obdržela víc než 600. Klienti můžou reklamace podávat i nadále. 

Z eKonta putovalo na charitu již 250 000 Kč 
Raiffeisenbank dále rozšiřuje charitativní rozměr svého vlajkového účtu eKonto. Z eKonta putovalo na 

charitu již 250 000 Kč. eKonto je jediným účtem v ČR, za jehož vedení platí banka klientům. Bonus má 
navíc i charitativní rozměr, klient se může obdržené dvacetikoruny vzdát ve prospěch jedné ze čtyř cha-
ritativních organizací: Konto Bariéry, Pomozte dětem!, Český červený kříž a H.Stepic CEE charity.  

  40/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.rsts.cz/online
http://www.rsts.cz/online
http://bankovnictvi.ihned.cz


ru odebrat centrální bance Fed právo sanovat vel-
ké finanční společnosti. Neformální vládní záru-
ky pro firmy považované za "příliš velké na to, 
aby padly" zvyšují škody z krizí, neboť je pobí-
zejí k tomu, aby se chovaly nezodpovědně a 
ohrožovaly finanční systém. Fed by si měl za-
chovat pravomoc vystupovat jako věřitel posled-
ní instance. Krizové úvěry by měl poskytovat jen 
solventním firmám v těžké situaci na finančních 
trzích, se souhlasem ministerstva financí.  
Deutsche Bank převezme 
Sal. Oppenheim 
Největší německý finanční ústav Deutsche Bank 
koupí lucemburskou privátní banku a správce 
majetku bohatých klientů Sal. Oppenheim za 1 
mld. EUR. Deutsche Bank se po transakci, na níž 
se dohodla s rodinnými vlastníky firmy, stane 
jedním z největších správců jmění v eurozóně.  
Deutsche Bank se ziskem 
Deutsche Bank hospodařila ve 3. čtvrtletí s čis-
tým ziskem 1,4 mld. EUR, což je meziročně více 
než trojnásobek. Největší německá banka, která 
odmítla státní pomoc a uvedla, že z problémů si 
pomůže sama, na více než dvojnásobek posílila 
objem rezerv na ztrátové úvěry. 
Visa se vrátila k zisku 
Vydavatel kreditních a platebních karet Visa se 
ve fiskálním 4. čtvrtletí vrátil k zisku. Firmě po-
mohlo snížení nákladů a vyšší využití debetních 
karet. Zisk za tři měsíce do konce září činil 514 
mil. USD ve srovnání se ztrátou 356 mil. USD 
ve stejném období loni. 
EK schválila plán na 
rozdělení Northern Rock  
EK schválila plán britské vlády na rozdělení ze-
státněné Northern Rock na "dobrou" a "špatnou" 
banku. Otevřela tak vládě cestu k případnému 
částečnému prodeji banky. Northern Rock se sta-
la první velkou britskou obětí globální finanční 
krize a dostala se pod státní kontrolu na počátku 
roku 2008. EK současně schválila státní pomoc 
pro banku. Northern Rock by se měla rozdělit na 
dvě části. "Dobrá" banka si ponechá vklady a bu-
de poskytovat nové úvěry, do "špatné" banky bu-
dou převedeny všechny současné úvěry.  
Raiffeisen dostala  
v Bulharsku pokutu  
Finanční ústav Raiffeisen International dostal v 
Bulharsku pokutu 5,58 mil. leva (74 mil. Kč). 
Bulharská část banky podle rozhodnutí antimo-
nopolního úřadu lákala klienty na to, že jim k hy-
potečnímu úvěru zdarma sjedná životní pojištění. 
To pak přestala nabízet. Banka zvažuje odvolání. 
Globální důvěra roste 
Spotřebitelská důvěra ve světě se začala zlepšo-
vat, v USA se zvýšila poprvé od roku 2007. Pře-
hled globální důvěry, který potvrdil oživování 
světové ekonomiky, zveřejnila The Nielsen Com-
pany. V ČR je důvěra velmi nízká a její index byl 
v desítce nejnižších hodnocení (69 bodů). Nej-
vyšší úroveň důvěry naměřili výzkumníci Niel-
sen v Indii (120 bodů), následovala Indonésie a 
Norsko. Nejnižší bylo hodnocení v Japonsku a 
Lotyšsku (49 bodů). V USA, největším spotřebi-
telském trhu světa, index vzrostl na 84 bodů.  

Pojišťovny vybraly na pojistném o 2 % více 
Pojišťovny vybraly od ledna do konce září na pojistném 103,9 mld. Kč, což je v meziročním srovnání 

nárůst o 2 %. Životní pojištění stouplo o 4 % a neživotní o 0,7 %, informovala ČAP. Za rok 2008 pojist-
ný trh vzrostl o 4,9 % na 136,6 mld. Kč. V případě životního pojištění růst na necelých 42,1 mld. Kč 
zajistily především běžně placené smlouvy. Celkový počet aktivních smluv klesl o 1 %. "V souvislosti s 
oslabujícím trhem s nemovitostmi i přísnějším nastavením kritérií bank při poskytování úvěrů analogic-
ky klesá potřeba uzavření povinných zajišťovacích instrumentů, jakým jsou i produkty životního pojiště-
ní," uvedl výkonný ředitel ČAP Tomáš Síkora. Naopak u neživotního pojištění byl nárůst předepsaného 
pojištění jen o 0,7 % na 61,9 mld. Kč. Nárůst počtu platných smluv činil 2,7 %. Vyšší počet nově uza-
vřených smluv je podle Síkory způsoben hlavně nárůstem povinného ručení. "Stagnaci předepsaného 
pojistného v oblasti pojištění odpovědnosti z provozu vozidla a havarijního pojištění má na svědomí 
především stále zmiňovaný pokles prodeje vozidel a jejich klesající ceny," dodal. 

Nová tranše pojištění FLEXI PREMIUM 133  
Pojišťovna ČS reaguje na velký zájem klientů a přichází s další nabídkou jednorázového životního 

pojištění FLEXI PREMIUM 133. Česká spořitelna klientovi opět poskytne nadstandardně zhodnocenou 
částku vložených prostředků ve výši 133 % za sedm let, tj. průměrně 4,15 % ročně. Minimální výše 
jednorázového pojistného je stanovena na 50 000 Kč a maximální není omezena. Pojištění lze sjednat do 
30. listopadu nebo do vyprodání tranše v hodnotě 400 mil. Kč.  

Pátý rok projektu ČP Index bezpečnosti 
Česká pojišťovna již pátým rokem monitoruje bezpečnost 13 krajských a 59 okresních měst ČR v 

rámci projektu ČP Index bezpečnosti.  Letošní pololetní odečet přinesl v kategorii okresních měst velmi 
pozitivní rekord. Zatímco v uplynulých letech na nejvyšší index a tedy i nejvyšší míru bezpečnosti do-
sáhla tři, maximálně čtyři města, tentokrát jich bylo 11. Mezi nimi byly i Rokycany, které si drží „čisté“ 
konto již tři roky, dvakrát se na špici objevily také Rakovník či Tachov. Pololetní výsledky ČP Indexu 
bezpečnosti se podstatě shodují se statistikou ČKP, která podobně pozitivně zaznamenala pokles nehod s 
těžkým zraněním a úmrtím o 9 %. Naproti tomu však došlo k nárůstu ostatních nehod. Podle údajů Čes-
ké kanceláře pojistitelů za první polovinu letošního roku bylo pojišťovnám hlášeno zhruba o 5 % více 
nehod než za stejné období roku 2008. Rok od roku se také zvyšují finanční objemy způsobených škod.  

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  40/2009                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Cetelem: Hitem mezi počítači jsou letos netbooky 
Od začátku letošního roku kupovali Češi z výpočetní techniky nejvíce noteboo-
ky; novinku tvořily malé tzv. netbooky. Vyplynulo to z exkluzivního průzkumu 
internetového serveru www.kasa.cz a finanční společnosti Cetelem. „V posled-
ních třech měsících zaznamenáváme v oblasti nákupů na splátky největší nárůst 
u výpočetní techniky a i v následujících dvou měsících očekáváme stejný vývoj, 
tedy, že Češi budou mít o tento sortiment zájem vzhledem k nízkým cenám a sle-
vovým předvánočním akcím,“ uvedl Tomáš Chlíbec, ředitel obchodní správy 
Cetelem. Nejčastěji prodávaným zbožím  jsou domácí multimediální noteboo-
ky,dále tzv. low end modely, které lákají zejména nízkou cenou, avšak s dostaču-
jícími parametry a výbavou, a v neposlední řadě i netbooky. Standardně přitom 

nejvíce zákazníky láká černé provedení, ale vzhledem ke spotřebitelské poptávce přišli výrobci na trh i s 
barevnými novinkami, kterými jsou letos zejména růžově, červeně a bíle laděné přenosné počítače urče-
né nejen pro ženy. Češi si také velmi často k notebooku rovnou pořizují brašnu, myš či USB flash disk.   

s Autoleasing: Leasing se zůstatkovou hodnotou 
Klienti společnosti s Autoleasing si mohou nově sjednat finanční leasing se zůstatkovou hodnotou. 

Výhodou jsou výrazně nižší splátky a také variabilita ve volbě samotné výše měsíční splátky. Těchto 
výhod finanční leasing se zůstatkovou hodnotou dosahuje tím, že koncová kupní cena je na rozdíl od 
standardních finančních produktů s fixní kupní cenou stanovena procentem z pořizovací ceny.   

Home Credit zlevnil Telefonní půjčku     
Home Credit přichází na trh s nejvýhodnější půjčkou v ČR: hotovostní úvěr Telefonní půjčka. Parame-

try jsou od října na nejnižší úrovni od zavedení produktu v roce 2006 a příznivější než u bank. Například 
50 tis. Kč půjčených na 84 měsíců nyní vyjdou na 899 Kč měsíčně (RPSN 13,4 % a úrok 12,61 % p.a.). 
Home Credit též nabízí  možnost si půjčku rozmyslet a do tří měsíců ji vrátit bez úroků a poplatků.  

Předvánoční kampaně v obchodech už od října 
Výsledky ankety mezi nejvýznamnějšími obchodníky v ČR v rámci ocenění GE Money Multiservis 

Obchodník roku ukázaly, že díky krizi odstartovaly letošní vánoční kampaně už v říjnu. Obchodníci tak 
začnou komunikovat Vánoce zhruba o tři týdny dříve než loni a přiblíží se tak roku 2005. Zákazníci, 
naproti tomu své vánoční nákupy odkládají na stále pozdější čas. Letos plánuje vánoční kampaň 83 % 
obchodníků, přičemž více než tři čtvrtiny z nich začnou s vánočními nabídkami už v říjnu.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.kasa.cz

